çekişmeleri ve beylerin isyan etmeleri gibi iç kargaşalar olurken diğer yandan Karamanoğulları, Memlûkler ve Moğullar gibi güçler de dışarıdan saldırmaktaydı. Nihayet yedi yaşında hükümdâr olan II. Mehmed Bey'i bertaraf eden vezir Kadı Burhânuddin Ahmed, Eretna âilesinin hâkimiyetine son vererek 782/1381 yılında hükümrânlığını ilan etti.⁴

Kadı Burhânuddin Ahmed, onsekiz yıl devam eden hükümrânlığı süresinde bir yandan Eretna âilesi, Tokat emiri Şeyh Necib, Amasya emiri Ahmed, Karaman oğlu Alâuddin ve Erzincan hâkimi Tahirten ile uğraşırken diğer taraftan da Memlûk, Timur ve Osmanlıların saldırılarına karşı kendini savunmak zorunda kalmaktaydı.⁵ Kadı Burhânuddin, Akkoyunlu beyi Kara Yölük Osman tarafından 1384 tarihinde öldürüldüğünde Sivas halkı, Kayseri valisi olan Kadı Burhânuddin'in oğlu Alâuddin Ali'yi hükümdâr ilân etti. Kadı Burhânuddin'in ölümünden sonra Kara Yölük Osman Bey, Timur, Erzincan hâkimi Tahirten ve Dulgadır oğlu gibi hükümdârlar Sivası kendi egemenlikleri

1 Ahmed b. Mustafa Taşköprüzâde, Şakâiku'n-Nu'mâniyye, Beyrut, 1395/1975, s. 22; Hacı Halife (Katib Çelebi), Keşfu'z-Zunûn, İstanbul, 1971, I, 895; Mecdî Mehmed Efendi, Hadâiku's-Şakâik, İstanbul, 1989, I, 55; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul, 1333, I, 90-91; Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, İstanbul, 1311, III, 176; Şemseddin Samî, Kamus el-Alâm,

⁴⁸ C. Brockelmann, Geschichte, Der Arabischen Litteratur, Leiden, 1938, S. II, 319.

⁴⁹ Taşköprüzâde, a.g.e., s. 22; Kehhâle, a.g.e., IV, 309.

⁵⁰ Zeynüddin Ebu Bekir Muhammad b. Muhammed el-Hâfî, kendi ismine izâfetle Zeyniyye diye bilinen ve Cüneyd-i Bağdâdî'ye dayanan bir tarikatın kurucusudur. 757/1356'da Havâf'ta doğup 838/1435'te Herat'tan iki fersah uzaklıkta bulunan Mâlin köyünde vefat etti (Süreyyâ, a.g.e., II, 432; Mecdî, a.g.e., I, 91-92; İslâm Ans., XIII, 556).

sonuna kadar orada kalır. Mezârî Ayaslığ'dan Kuşadası'na giden yol üzerindeki bir türbenin yanındadır.⁵¹

, no: 187, vr. 385b.

53 Mecdî, a.g.e., I, 55.

54 Kâtib Çelebi, a.g.e., I, 895; II, 1185, 1247,1709.

55 Bursalı, a.g.e., I, 90.

56 Taşköprüzâde, a.g.e., s. 22.

Süreyyâ ise, herhangi bir rakam belirtmeden es-Sivâsâ'nin, Fâtih Sultan Mehmed döneminin sonlarına yetiştiğini kaydeder.⁵⁷ Fâtih devrinin 886/1481'de sona erdiğine göre⁵⁸ müellifimizin vefatı Hicrî 880'li yıllara rastlamaktadır. Şemseddin Samî,⁵⁹ Ömer Rıdâ Kehhâle Mu'cemu'l-Müellifin adlı eserinde,⁶⁰ Ömer Nasûhî Bilmen⁶¹ ve Hoca Sadettin⁶² Mecdî Mehmed Efendi'nin verdiği 780 tarihini, Brockelmann⁶³ ve Kehhâle⁶⁴ sözkonusu eserinin diğer bir bölümünde Keşfu'z-Zunûn'da bildirilen 803 tarihini almışlardır.

Şekâiku'n-Nu'mâniyye'sinde ise "fi hudûdî's-semânine mine'l-mieti's-sâmineti (sekizyüzseksen civarı)" şeklinde verilmiştir.⁶⁶ Bu fark, bizi Mecdî Mehmed Efendi'nin tercümede esas aldığı nüshanın hatalı olabileceği kanâatına götürmektedir.

Şayet kaynaklarda belirtildiği gibi müellifimiz 735/1334 tarihinde vefat eden⁶⁷ Aydın oğlu Mehmed Bey'in bizzat kendisiyle görüşmesi vuku bulmuşsa o zaman Mecdî Mehmed'in verdiği 780/1378 tarihi doğru olabilir. Ancak es-Sivâsî'nin mensub olduğu Zeniyye tarikatının kurucusu ve aynı zamanda es-Sivâsî'nin şeyhinin de şeyhi olan Zeynuddin el-Hâfî'nin vefat tarihinin 838/1435 olması⁶⁸ bu görüşü imkansızlaştırmaya bile onu çok yaygın bir ihtimal haline getirmektedir. Çünkü bu durumda es-Sivâsî'nin şeyhinin şeyhi kendisinden 57 yıl daha fazla yaşamış olacaktır.

Kâtib Çelebi'nin verdiği 803/1400 tarihinin doğruluk ihtimali de az görülmektedir. Çünkü bunu te'yid edecek herhangi bir delil bulunmamaktadır.

57 Süreyyâ, a.g.e., III, 176.

58 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, II, 144; Nuri Ünlü, Anahatlarıyla İslâm Tarihi, İstanbul, 1984, s. 234.

59 Samî, a.g.e., IV, 2886.

60 Bkz., IV, 309.

"İnsanlardan kimi var ki, bilgisizce Allah'ın yolundan şaşırtmak ve onunla alay etmek için eğlence türü sözleri satın alır."¹⁰⁴ İbn Abbâs'a göre
" هو الحديث ", şarkı demektir.¹⁰⁵

⁹⁹ Meryem, 19/68-70.

¹⁰⁰ Sâd, 38/85.

¹⁰¹ Ateş, a.g.e., V, 395.

¹⁰² Nur, 24/53.

¹⁰³ es-Sivâsî, a.g.e., II, vr. 62a; Ayrıca bkz. Abdullah b. Abbâs, Tenviru'l-Mikbâs min Tefsiri İbn-i
Abbâs, Mısır, 1378/1959, s. 298.

¹⁰⁴ Lokman, 31/6.

¹⁰⁵ es-Sivâsî, a.g.e., II, vr. 110a; Ayrıca bkz. et-Taberî, a.g.e., XXI, 61.

B- TABİUN'DAN OLAN MÜFESSİRLER:

1-Katâde b. Di'âme es-sedûsî el-Basrî (v.107/725):

Katâde b. Di'âme, hafızasının kuvvetli oluşuyla şöhret kazanmış; tefsîr, hadîs ve nesep ilimleriyle Arap diline vakıftı.¹⁰⁶ Amâ olarak 60/680 yılında dünyaya gelen Katâde 57 yaşında iken Vâsî'ta vefat etti.¹⁰⁷

es-Sivâsî'nin tefsîrinde Katâde'den gelen bazı rivâyetler:

Örnek 1:

(قال يا قوم ارايتم ان كنت على بينة من ربى ... وانتم لها كارهون) لا تريدونها قال قتادة : " لو قدر الانبياء ان يلزموا قومهم لألزموهم ولكن لا يقدرون ، اذ لا يقدر على ذلك الا الله تعالى .

160 Mesed, 111/5.

161 es-Sivâsî, a.g.e., II, vr. 275b.

162 Muhammed Abdulazim ez-Zerkânî, Menâhilu'l-İrfân fi Ulûmi'l-Kur'ân, el-Halebî matbaası, trz. II, 12.

163 Bedrüddin Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân e.l-Halebî matbaası, 1391/1972, II, 175-176; Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Kesîr, Tefsîru'l-Kur'ân'il-Azîm, Kahire, 1376/1956, I, 3; es-Süyûtî, a.g.e., II, 175-176.

164 Bakara, 2/269.

hayırdır; çünkü Nisâ sûresinin 77. âyetinde dünya geçiminin az bir şey olduğu belirtilmektedir.¹⁶⁵

Örnek 2:

(... وامهاتكم اللاتي ارضعنكم واخواتكم من الرضاعة ...) ... والرضاع لا يحرم الا قبل استكمال الحولين لقوله تعالى : " ...

Peygamberin "Kolaylaştırınız, zorlaştırmayınız"¹⁸³ şeklindeki hadisiyle takviye etmektedir.¹⁸⁴

Örnek 4:

(ليحملوا اوزارهم كاملة يوم القيامة ومن اوزار الذين يضلونهم بغير علم ...) قال عليه السلام : " من دعا الى هداية كان له من الاجر مثل اجور من تبعه لا ينقص من اجورهم شيئا . "

178 Ebû Abdîrrahman b. Şuayb, Süneni, İstanbul, 1401/1981, Kitabu'l-Cihad (25), bab:2 (VI, 8); Müsli b. el-Haccac en-Neysâbüri, el-Câmi'u's-Sahih, İstanbul, 1401/1981, Kitabu'l-İmâre,(33), bab: 47, nr. 158 (II, 1517).

179 es-Sivâsî, a.g.e., I, vr. 40a.

180 Bakara, 2/280.

181 Müslim, a.g.e.,K. ez-Zühd (53), bab: 18, nr. 74 (III, 2351); Ahmed b. Hanbel, Müsned, İstanbul, 1402/1982, I, 327; II, 359; III, 427; V, 351; Muhammed b. İsa et-Tirmizî, Sünen, İstanbul, 1401/1981, K. el-Buyu', (12), bab: 67, nr. 1306 (III, 599).

182 es-Sivâsî, a.g.e., I, vr. 60a.

183 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmi'u's-Sahih, İstanbul, 1401/1981, Kitabu'l-İlm (3), bab: 11 (I, 25).

184 es-Sivâsî, a.g.e., I, vr. 203a.

"Ki kıyâmet günü hem kendi veballerini tam olarak yüklensinler, hem de bilgisizce saptırdıkları kimselerin veballerinden bir kısmını..."¹⁸⁵ Bu âyetin ihtiva ettiği anlam, Hz.